

## Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Kultury – Gminnej Biblioteki w Rędzinach za 2021r.

**Do zadań Ośrodka w zakresie działalności kulturalnej należy między innymi organizowanie wystaw artystycznych i wernisaży, przedstawień teatralnych, koncertów, projekcji filmów.**

**W związku z ograniczeniami związanymi z COVID część imprez w pierwszym półroczu odbyła się online, np.:**

**Trzy koncerty online-** w lutym **Koncert Walentynkowy** z piosenkami o miłości oraz w marcu z okazji **Dnia Kobiet** odbył się koncert Studia Piosenki, w maju oraz w listopadzie w związku z ponowieniem obostrzeń koncerty piosenek patriotycznych „**Niepodległa-Niepokorna**” został zrealizowany w formie online – prezentowano utwory współczesne i związane z tradycją żołnierską, legionową.

**Projekcje filmowe –Kino letnie** – w wakacyjne czwartki na świeżym powietrzu odbywały się seanse filmów familijnych. Projekcje organizowane były przy hali sportowej w Rędzinach i dzięki możliwości skorzystania z zapewnionych przez organizatora leżaków gromadziły zarówno młodzież jak i całe rodziny wspólnie oglądające seanse (ok. 80 osób na każdym)razem w projekcjach uczestniczyło 320 osób

- projekcje na Dzień Misia – projekcja filmowa „Kubusia Puchatka” z okazji Dnia Misia dla klas od 1 do 3 z SP nr 2 w Rędzinach

- **przedstawienia teatralne dla dzieci:** „Bajkowy przekładaniec” jako prezentacja działalności grupy teatralnej „5 x lepsi” odbyła się w formie zdalnej, natomiast stacjonarnie zaprezentowano bajkę „Niewidzialny książę”. Spektakle wystawiono dla przedszkolaków oraz klas 1- 3 ZSP im. Jana Pawła II w Rudnikach w godzinach popołudniowych, a po południu dla wszystkich chętnych z okazji mikołajek. W seansach uczestniczyło po około 100 osób, dla każdego były paczki ufundowane przez GOK Rędziny, Cemex, Frut-Pol, Solo-kolos.

**Wakacyjny Turniej Szachowy** miał otwartą formułą, choć dominowali uczestnicy zajęć szachowych prowadzonych w GOK-u.

**Wystawa zbiorów:**

- kolekcje p. Bożeny Miłoś edycja wielkanocna oraz bożonarodzeniowa prezentowały bombki formówki związane tematycznie ze świętami. Okazy pochodzą z całego świata

- wystawa haftu krzyżykowego „Obrazy nicią malowane” pani Anny Błaszczyk październik-listopad

**Kolejnym statutowym zadaniem GOK-u jest organizowanie i wspieranie imprez artystycznych i rozrywkowych – w związku z obostrzeniami COViDw pierwszej połowie roku nie mogły mieć miejsca spotkania, które dotychczas były organizowane, konieczna była zmiana formuły:**

- **Walentynki oraz Dzień Kobiet** t tej okazji GOK zorganizował spotkanie online z piosenkami ze względu na obowiązujące obostrzenia
- **Dzień Dziecka** – zabawa 1 czerwca dla dzieci z terenu gminy z dmuchańcem, animacjami, konkursami związanymi z bajką z Krainy Lodów.
- **Pożegnanie Wakacji** – zorganizowana przy współpracy z fundacją „Szlachetny gest” w dniu 28 sierpnia zabawa z animacjami dla dzieci z terenu gminy. Dodatkową atrakcją stanowił darmowy w dmuchaniec oraz wata cukrowa.
- **Mikołajki** - odbyło się spotkanie z Mikołajem oraz wręczenie przygotowanych przez GOK paczek- zarówno na spektaklu w godzinach popołudniowych jak i po południu dla wszystkich chętnych (na obu spektaklach gościło ok. 100 dzieci oraz ich opiekunowie)

Inne zadania GOK-u to prowadzenie zajęć i warsztatów artystycznych, kół zainteresowań oraz prowadzenie i organizowanie działalności zespołów muzycznych, tanecznych i folklorystycznych.

Do stale prowadzonych zajęć rozwijających zainteresowania należą:

- **karate:** trzy grupy -40 uczestników- zajęcia dla każdej grupy odbywały się dwa razy w tygodniu,
- **zajęcia plastyczne:** - 15 uczestników - zajęcia odbywały się raz w tygodniu,
- **zajęcia wokalne:** 15 wokalistów - zajęcia odbywały się raz w tygodniu,
- **taniec towarzyski:** dwie grupy - 30 uczestników - zajęcia dla każdej grupy odbywały się dwa razy w tygodniu,
- **5x lepsi**” – grupa teatralna skupiała ok. 10 uczestników – zajęcia (dwugodzinne) odbywają się raz na dwa tygodnie,
- **zajęcia szachowe** – 10 osób- zajęcia raz w tygodniu,
- **zajęcia modelarskie** – 10 osób – dwa razy w tygodniu,
- **zajęcia świetlicowe:** x-box, bilard, piłkarzyki – codziennie w roku 2021 korzystało od 10 do 15 osób dziennie. W ciągu miesiąca jest około 250 wejść.

Wyżej wymienione zajęcia skierowane są głównie do dzieci i młodzieży. W ofercie zajęć prowadzonych w GOK mogą brać udział również dorośli: **zumba, robótki ręczne, joga**

Stałe zajęcia były zawieszane zgodnie z wytycznymi w styczniu i lutym, w marcu prowadzone były w dotychczasowej formie tylko zajęcia taneczne, ale reżimie sanitarnym, w kwietniu i maju w związku z kolejnymi decyzjami o zwieszeniu różnych form aktywności zajęcia odbywały się w zmienionej formule i dostosowaniem ilości osób na sali widowiskowej.

Oprócz stałych zajęć odbywają się również spotkania w formie warsztatowej adresowane zarówno do dzieci, młodzieży jak i dorosłych:

- **warsztaty plastyczne** - prowadzone w czasie wakacji -popularyzują stałe zajęcia, a warsztatowa forma służy nabywaniu konkretnych umiejętności i technik plastycznych,
- **warsztaty modelarskie:** w czasie wakacji - stanowią formę naboru do klubu „Rozbitek”
- **warsztaty muzyczne:** przygotowuje repertuar na różne okoliczności i imprezy: ograniczono do mniej licznych grup, prowadzono formę nagrań koncertów
- **warsztaty Edukido** - dla dzieci w wieku 6-10 lat przeznaczone były zajęcia z klockami lego – 4 spotkania w edycji wakacyjnej
- **warsztaty cosplayowe** przeznaczone dla starszych dzieci (młodzieży) odbyły się w październiku dla zainteresowanych projektowaniem elementów kostiumów i rekwizytów z gier i filmów.

Pod opieką GOK pozostaje zespół śpiewaczy „Kościelanki”. Panie z zespołu mają zapewnione wsparcie instruktora oraz konsultacje merytoryczne z instytucji specjalizujących się w kwestiach tradycji. Zespół promuje naszą gminę na przeglądach i konkursach. W roku 2021 uczestniczył w Regionalnym Przeglądzie Pieśni Ludowych „Etnostrada 2021”, na którym zajął II miejsce. Zespół reprezentował gminę Rędziny na dożynkach powiatowych w Kłomnicach. Panie co roku wykonują wieniec dożynkowy.

Dla amatorskiego ruchu artystycznego, rozwoju rękodzieła ludowego na terenie gminy ma znaczenie działalność Klubu Robótek Ręcznych „Dziergawki” skupiający panie, które kultywują tradycję rękodzieła – szydełkowanie. W pierwszym półroczu ze względu na sytuację epidemiologiczną i bezpieczeństwo uczestniczek – panie w starszym wieku- klub zawiesił działalność, którą wznowił po wakacjach. W roku 2021 panie wystawiały swoje prace na dożynkach powiatowych w Kłomnicach oraz podczas spotkania integracyjnego Koła Gospodyń Wiejskich w Rudnikach.

- **Spotkania i imprezy emerytów-** gościmy u siebie emerytów z Koła nr 4 podczas comiesięcznych spotkań i imprez okolicznościowych: do kwietnia spotkania zostały zawieszane.

**Współpraca z stowarzyszeniem „Dar Serca”** stowarzyszenie wynajmuje pomieszczenia od

GOK na swoją działalność, współpraca dotyczy organizacji imprez, np. wakacyjne treningi bocci.

Do zadań statutowych ośrodka kultury należy edukacja kulturalna i wychowanie przez sztukę, rozbudzanie i zaspakajanie potrzeb oraz zainteresowań kulturalnych.

Organizowane są konkursy rozwijające świadomość kulturalną dzieci oraz przybliżające im świat sztuki poprzez różne formy oddziaływań:

**XXIII Gminny Konkurs Recytatorski** – rozesłano regulaminy i zaplanowano konkurs na marzec jako eliminacje do konkursu powiatowego XXXIII Regionalnych Spotkań z Poezją i Prozą "Wrażliwość na słowa" dla dzieci i młodzieży organizowanych przez Regionalny Ośrodek Kultury w Częstochowie. Konkurs odbył się w nowej formule online, a do dalszego etapu zostały zgłoszone nagrania audiowideo.

**Gminny Konkurs na kartkę wielkanocną** - Gminny Konkurs w formie tradycyjnej odbyła się prezentacja prac i wręczenie nagród dla uczestników z terenu gminy.

**Wojewódzki Konkurs Plastyczny „Świat malowany plasteliną” w roku 2021** miał dwie edycje ze względu na sytuację epidemiczną: „**Mój wymarzony prezent**” na przełomie roku 2020/ 2021 grudzień i styczeń jako 15 edycja oraz „**Kolorowe jarmarki**” w październiku 2021 jako 16 edycja **Wojewódzkiego Konkursu Plastycznego „Świat malowany plasteliną. Kolorowe jarmarki”** . Wszystkie edycje cieszącego się ogromną popularnością konkursu, który od początku był współfinansowany przez Starostwo Powiatowe w Częstochowie. Konkurs ogłoszono i przeprowadzono w tradycyjnej formie – wpłynęło 450 prac od uczestników z województwa śląskiego. Nasza reprezentantka Lena Jendrasiak zajęła II miejsce.

**Powiatowy Konkurs Literacki o tematyce bożonarodzeniowej- Świąteczna zagadka-** ogłoszony w listopadzie pod patronatem i finansowym wsparciem Starostwa Powiatowego w Częstochowie. Nagrodzono 15 prac w starszych kategoriach oraz przyznano 5 nagród dla najmłodszych uczestników w kat. klas II- III. Prace nadsyłano zarówno pocztą tradycyjną jak i elektroniczną.

**Gminny Konkurs na najładniej udekorowaną choinkę** – konkurs adresowany do uczniów młodszych klas wszystkich szkół w gminie, jurorami byli mieszkańcy gminy głoszący w GOK-u na specjalnych kuponach. Dla zwycięskiej drużyny (klasy) zakupiono bilety do kina – podobną nagrodę rozlosowano wśród głoszących.

W minionym roku uczestniczymy w konkursach organizowanych przez inne instytucje:

- Wojewódzki Konkurs plastyczny „Zaczarowany ogród” we Wręczycy Wielkiej- nasi przedstawiciele Julia Polak i Lena Jendrasiak zajęły III miejsce.

- W konkursie międzypowiatowym „Barwy Jesieni na Jurze” Maja Saj zdobyła wyróżnienie. Brałiśmy udział w Wojewódzkim konkursie „Anioły i Pierniki) w Kłomnicach

- W minionym roku byliśmy współorganizatorami **Dożynek Gminnych**, które odbyły się w Kościelcu. Organizowaliśmy wspólnie z Kołem Gospodyń Wiejskich w Kościelcu. Do naszych zadań należało wynajem sceny, prowadzenie dożynek i animacje z dziećmi. Wydarzeniem w którym brałiśmy udział była **wycieczka rowerowa po sołectwie Konin oraz jego obrzeżach** wraz z rowerzystami CIKLO PTTK z Konina.

**Organizowanie działań rekreacyjnych w zakresie kultury fizycznej** odbywa się poprzez prowadzenie sekcji karate oraz organizację i współorganizację imprez o charakterze sportowo rekreacyjnym:

**XIV Rodzinny Rajd Rowerowy** – 22 sierpnia całe rodziny z gminy Rędziny wyruszyły w rowerową podróż. Uczestnicy otrzymali pakiet startowy: woda, baton, koszulka. Organizatorzy: Urząd Gminy Rędziny, sołectwo Rudniki, „Cemex”, GOK Rędziny przy współpracy Starostwa Powiatowego. W tej edycji ze względu na obostrzenie ograniczyliśmy udział do 160 osób z podziałem na dwie grupy, które ze względu bezpieczeństwa wyjechały na trasę rajdu.

**VIII Gminny Marszobieg Terenowy** przeznaczony dla amatorów sportu w poszczególnych kategoriach dzieci, młodzież, dorośli oraz kategoria Nordick Walking Impreza dla około 120 osób odbyła się 26 września w kamieniołomie Lipówka. Podczas imprezy rozegrano rywalizację dla najmłodszych uczestników **Rowerowa Lipówka**, w zawodach startowano w kategorii rowerków biegowych, a starsi uczestnicy na zwykłych rowerach.

**MotoPoligon Rędziny** – 27 czerwca na odbyła się rywalizacja biegowa z ciekawym torem przeszkód na terenie Pumptracku w Rudnikach. i kamieniołomie Lipówka. **MotoPoligon Rędziny** to nowa propozycja w ofercie GOK-u. W trakcie **MotoPoligonu** odbyła się jazda konkursowa skierowana do miłośników motocrossów. Udział wzięło ok. 450 osób - zarówno zawodników w różnych kategoriach wiekowych oraz kibiców. Poza ciekawym torem przeszkód zadbano o atrakcje towarzyszące np. darmowy dmuchaniec dla dzieci.

Pracownicy GOK wzięli udział w cyklu **szkoleń w ramach projektu realizowanego** z LGD Razem na Wyżyny i zawiązanym przy GOK-u Stowarzyszeniem Inicjatyw Rozwojowych. Pracownicy w osobach Marta Jendrasiak i Renata Pindral ukończyli Kurs Akademii Animatora Czasu Wolnego w wymiarze 51 h. Pani Renta Pindral ukończyła kurs Koordynatora do spraw dostępności. W roku 2021 podpisaliśmy Deklarację uczestnictwa w projekcie **„Innowacje cyfrowe w Gminnych Samorządowych Instytucjach Kultury** W ramach projektu podnosimy kompetencje z praktycznej obsługi narzędzi pracy zdalnej, z dziennikarstwa on-line oraz programowania w różnych językach. Obecnie jesteśmy w trakcie trwania projektu, otrzymaliśmy

na wyposażenie: Grę edukacyjną do nauki programowania model Scotti Go!EDU oraz 5 tabletów. Oczekujemy na kamerę oraz dalszą część szkoleń i warsztatów. W roku 2021 podjęliśmy starania o pozyskanie funduszy z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dwóch programów: Infrastruktura domów kultury oraz Kultura Dostępna. Na dzień pisania sprawozdania marzec 2022 rozstrzygnięto program **Infrastruktura domów kultury** z pozytywnym skutkiem dla Gminnego Ośrodka Kultury. Pozyskaliśmy na remont GOK 296 tyś. W roku 2021 została przeprowadzona Termomodernizacja filii GOK w Mariance Rędzinińskiej ze środków unijnych pozyskanych przez Urząd Gminy Rędziny. Na rzecz rozwoju filii GOK Mariance Rędzinińskiej fundusze przeznaczyła Rada Sołecka z funduszu sołeckiego.

**Od lat Gminny Ośrodek kultury w wakacje i ferie organizuje imprezy turystyczne, które cieszą się ogromną popularnością.**

Wycieczki adresowane są do wszystkich grup wiekowych, ze względu na ich różnorodność każdy znajdzie coś dla siebie. Takie spędzanie wolnego czasu to nie tylko wspaniała rozrywka, ale też doskonały sposób na poznawanie naszej historii i kultury i zabytków.

**wycieczki w czasie wakacji** - wszystkie wyjazdy, a było ich 8, odbyły się w reżimie sanitarnym. Samochody były prze przewoźnika ozonowane, a wycieczki dotyczyły głównie atrakcji na wolnym powietrzu lub bez ograniczenia ilości zwiedzających obiekt. Nieodmiennie popularnością cieszą się wyjazdy do term w Uniejowie oraz do parku rozrywki w Energylandii. Dwukrotnie wyjeżdżaliśmy do Wrocławia: do zoo i aby zwiedzać atrakcje turystyczne miasta m.in. Ostrów Tumski. Zwiedzaliśmy Sandomierz, Opole, Bielsko- Białą (wyprawa na Szyndzielnię) oraz wyruszyliśmy z przewodnikiem poznawać kolejne atrakcje Jury (zamki, skanseny, muzea). Wycieczki adresowane są do wszystkich grup wiekowych, ze względu na ich różnorodność każdy znajdzie coś dla siebie. Takie spędzanie wolnego czasu to nie tylko wspaniała rozrywka, ale też doskonały sposób na poznawanie naszej historii i kultury i zabytków. Wszystkie wyjazdy cieszyły się wysoką frekwencją, w sumie uczestniczyło w nich ponad 400 osób.

**Promocja gminy odbywa się na wielu płaszczyznach.**

Na stronach internetowych GOK-u, Biblioteki i Gminy zamieszczano informacje dotyczące aktualnej problematyki oraz związane z upowszechnianiem wiedzy o przeszłości gminy. Nakładem Gminnego Ośrodka Kultury- Gminnej Biblioteki – w związku z 800-leciem gminy Rędziny, które obchodziliśmy w 2020 r. – ukazał się album pt. „**Śladami przeszłości**”. Inspiracją do podjęcia działań utrwalających pamięć o przeszłości gminy był jubileusz 800-lecia

Rędzin, a forma wymuszona została stanem pandemii, gdyż nie można było kontynuować zaplanowanych działań związanych z wydaniem albumu „Śladami przeszłości”, który wydany w nakładzie 200 egzemplarzy promuje Rędziny, a poprzez zgromadzone na przestrzeni ostatniego wieku zdjęcia ukazuje rozwój gminy w obszarze gospodarczym, edukacyjnym, społecznym. Selekcja i obróbka materiału fotograficznego, opatrzenie zdjęć opisem stanowiło wyzwanie w czasie ograniczenia działań Ośrodka w związku z sukcesywnym zawieszaniem części zajęć prowadzonych stale przez GOK.

GOK zajmuje się opracowaniem graficznym Kuriera Rędzińskiego oraz plakatów i ulotek reklamujących lokalne wydarzenia i imprezy. Działalność wydawnicza GOK-u dotyczy kwartalnika gminnego *Kurier Rędziński*, który informuje o działaniach samorządowych, inwestycjach, wydarzeniach w placówkach gminnych i oświatowych – 4 numery.

GOK prowadzi stronę internetową oraz administruje stronę umieszczoną na portalu społecznościowym Facebook.

Część wydarzeń w związku z pandemią została dostosowana do formy online- do takiej formuły dostosowano Gminny Konkurs Plastyczny na Pisanek Wielkanocną – na Facebooku odbył się Rodzinny konkurs wielkanocny na najładniejszą pisanekę. Uczestnicy fotografowali swoje prace wykonane w dowolnej technice i przesyłali do biblioteki, która zamieszczała je na swojej stronie FB. Najlepsze prace w kilku kategoriach np. „za najlepszy pomysł”, „za rodzinną współpracę” „samodzielne wykonanie” zostały nagrodzone. W formie elektronicznej i poprzez media społecznościowe propagowane są konkursy, np. Gminny Konkurs Plastyczny na – wymarzony prezent, konkursy literackie np. „Świąteczna zagadka”.

Pandemia spowodowała, że działalność i funkcjonowanie uległy zmianie i Po wybuchu epidemii część zadań realizowanych w corocznym kalendarzu przez Gminny Ośrodek Kultury- Gminną Bibliotekę w Rędzinach została niezrealizowana z braku możliwości dostosowania do formy online:

- **Ogólnopolski Konkurs Taneczny 1...2...3... Tańcz i Ty** – turniej tańca nowoczesnego zainaugurowany w 2019r. Ze względu na stan epidemiologiczny konkurs nie został przeprowadzony,
- **przedstawienie dla dzieci** -nie odbyła się premiera spektaklu grupy teatralnej GOK-u „5x
- duże **imprezy plenerowe**: festyn gminny,
- Impreza bożonarodzeniowa „**Pamiętajmy o tradycji**” z prezentacją rękodzieła i degustacją potraw świątecznych – została odwołana mimo rezerwacji artystów i rękodzielników w związku

z wprowadzanymi w grudniu obostrzeniami

### **Grupa modelarska „Rozbitek”**

Na zajęcia modelarskie w roku 2021 uczęszczało 10 osób. Przygotowywano się do Międzynarodowych Zawodów Modelarskich w Bytomiu i Bielsku-Białej. Niestety wszystkie imprezy modelarskie odwołano. Uczestnicy zajęć brali udział w imprezie w Lublińcu przeznaczonej dla juniorów i młodzików, na której zdobyli wyróżnienie. W związku z sytuacją pandemiczną instruktor „Rozbitka” wziął udział w konkursie modelarskim online, w którym zdobył nagrodę. Zajęcia nadal odbywają się w małych grupach, przestrzegając rygorów sanitarnych.

### **Gminny Ośrodek Kultury-Gminna Biblioteka w Rędzinach**

Gminna Biblioteka w Rędzinach działa w strukturze organizacyjnej Gminnego Ośrodka Kultury.

Nadal największym problemem Biblioteki są zbyt ciasne pomieszczenia, głównie w filii w Kościelcu. Mimo przeprowadzanych na bieżąco selekcji księgozbioru brakuje miejsca na nowe pozycje. Nie ma również miejsca dla czytelników, którzy chcieliby spokojnie skorzystać z zasobów czytelni. W 2021 roku wypożyczaliśmy książki w reżimie sanitarnym. Nieczynna była czytelnia i czytelnia internetowa. W reżimie sanitarnym odbywały się również imprezy organizowane przez Bibliotekę. Wszystkie odbywały się stacjonarnie.

W 2021 r. nie odnotowano żadnych zmian w dokumentach organizacyjnych Biblioteki.

Nie ma planów zmian w sieci bibliotecznej w 2022 r.

Biblioteka nie pracuje w soboty. Planujemy otwarcie placówki w ¼ sobót w roku, aby spełnić kryteria przystąpienia do dotacji na zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych w roku 2022 roku.

#### **Zbiory biblioteczne**

W miarę możliwości finansowych Biblioteka reaguje na potrzeby czytelników.

Na bieżąco prowadzona jest lista książek, o które pytają czytelnicy. Brane jest również pod uwagę to jaką popularnością wśród czytelników cieszy się dany rodzaj literatury lub konkretny autor. Znaczną część czytelników Biblioteki stanowią uczniowie, dlatego na



bieżąco kupowane są nowe lektury, a także odnawiany księgozbiór lektur, w którym nadal dużo jest pozycji zniszczonych.

Najwięcej pozycji zakupiono z literatury pięknej dla dorosłych, ponieważ cieszy się ona największym zainteresowaniem. Wśród wszystkich zakupionych książek przeważają pozycje dla dorosłych, głównie kryminały i literatura obyczajowa, a także biografie i książki popularnonaukowe z zakresu historii oraz psychologii. Dużą część tegorocznych zakupów stanowią książki polskich autorów ponieważ jest na nie zapotrzebowanie. Niewielkim zainteresowaniem cieszą się natomiast audiobooki, który w 2021 roku wypożyczono tylko 5.

Osoby starsze i słabowidzące chętnie korzystały z książek z dużą czcionką.

Na zakończenie 2021 roku księgozbiór Biblioteki liczył 28912 woluminów :

- 10032 literatura piękna dla dzieci i młodzieży
- 14342 literatura piękna dla dorosłych,
- 4538 literatura popularnonaukowa.

Oprócz tego w zbiorach znajduje się 469 audiobooków.

Ogółem w 2021 roku nabyto 1015 woluminów:

W ramach wkładu własnego zakupiono 833 książki. Literatury pięknej dla dorosłych 586 pozycji, dla dzieci 214 woluminów, literatury popularnonaukowej 33.

Z otrzymanych środków NPRCz 2.0 Priorytet 1 K.I. 1.1. zakupiono 182 książki. Najwięcej książek z literatury pięknej dla dorosłych – 140 woluminy. Dla dzieci zakupiono 27 książek, literatury popularnonaukowej 15 sztuk.

Biblioteka nie prowadzi prenumeraty czasopism, ani w wersji tradycyjnej ani elektronicznej. Zainteresowanie czasopismami jest niewielkie.

W 2021 r. ogólna liczba zarejestrowanych czytelników wyniosła 946 z czego większość stanowią czytelnicy dorośli. Wypożyczono 10317 książek z literatury pięknej dla dorosłych, oraz 498 literatury popularnonaukowej, z której korzystają przede wszystkim dorośli. Głównie są to biografie oraz pozycje z dziedziny psychologii.

W 2021 roku zarejestrowaliśmy 286 czytelników dziecięcych i młodzieżowych, w tym 220 - do

lat 15. Rejestrujemy młodych czytelników bez ograniczeń wiekowych. W 2021 r. wypożyczyliśmy 3869 pozycji literatury dla dzieci i młodzieży.

Biblioteka stale współpracuje z przedszkolami i szkołami z terenu gminy. Ze względu na pandemię i związane z nią obostrzenia w naszych zajęciach wzięło udział mniej uczestników niż w latach poprzednich. Mimo tego zawsze mamy chętnych na udział w warsztatach, w konkursach literackich, recytatorskich i plastycznych. Dzieci z przedszkoli i młodszych klas szkół podstawowych przychodzą również na wycieczki oraz wyświetlanie bajek.

Jako Gminny Ośrodek Kultury-Gminna Biblioteka organizujemy dla dzieci i młodzieży różne imprezy kulturalne, oświatowe i sportowe oraz typowo czytelnicze. Ponadto w ramach działań biblioteki odbyły się 2 lekcje biblioteczne, w których wzięło udział 55 uczniów.

W 2021 roku Biblioteka brała udział w kolejnej odsłonie kampanii organizowanej przez Instytut Książki Mała książka - wielki człowiek - „PIERWSZE CZYTANKI DLA...”  
**PRZEDSZKOLAKA.**

Biblioteka w Rędzinach działa w strukturach Gminnego Ośrodka Kultury, dlatego ma stronę wspólną z GOK-iem : [gokredziny.pl](http://gokredziny.pl).

Jedną z głównych funkcji strony jest informowanie czytelników o nadchodzących wydarzeniach, nowościach wydawniczych zakupionych przez bibliotekę. Dużą popularnością cieszą się również galerie w których zamieszczane są zdjęcia z różnych imprez i uroczystości.

Biblioteka posiada profil na Facebooku oraz Messengera. Również poprzez te dwa kanały prowadzimy komunikację z czytelnikami. Odpowiadamy na szereg pytań związanych z funkcjonowaniem biblioteki (np. godziny otwarcia), udzielamy informacji na temat księgozbioru (np. dostępność książki) ale również na zagadnienia nie związane z czytelnictwem..

Zarówno strona internetowa jak i media społecznościowe pełnią funkcje promocyjne i informacyjne. Staramy się również istnieć w gminnej prasie, artykuły o bibliotece ukazują się w „Kurierze Rędzińskim”

Na życzenie osób niepełnosprawnych i chorych dostarczamy książki do domów.

Zbiory dla czytelników niepełnosprawnych:

- liczba tytułów tzw. książek mówionych i audiobooków 469
- liczba książek z dużą czcionką ok. 50 woluminów

Formy pracy i działania Biblioteki na rzecz osób chorych, niepełnosprawnych, seniorów i innych osób z grup tzw. wykluczonych; współpraca Biblioteki z instytucjami i

stowarzyszeniami zajmującymi się działalnością na rzecz tych grup; w jaki sposób

Biblioteka promuje swoje usługi wśród osób niepełnosprawnych.

Od stycznia 2021 roku wprowadzono „książkę na telefon”.

Biblioteka posiada dwie filie: w Rudnikach i w Kościelecu.

Biblioteka w liczbach ( Rędziny, Rudniki, Kościelec )

Czytelnicy zarejestrowani (ogółem) - 946

- Rędziny - 551 czytelników

- Rudniki - 214 czytelników

- Kościelec - 181 czytelników

W 2021 r. Bibliotekę w Rędzinach i filie w Rudnikach i Kościelecu odwiedziło łącznie 7015 czytelników

- Rędziny - 4 134

- Rudniki - 1 340

- Kościelec - 1 541

Wypożyczono 14 689 woluminów. Najwięcej literatury pięknej dla dorosłych – 10317 wol., literatury dla dzieci i młodzieży – 3869 wol., natomiast literatury popularnonaukowej – 498 wol. i 5 audiobooków.

Wypożyczenia na zewnątrz ( ogółem ) - 14 689 wol.

- Rędziny - 7926

- Rudniki - 3118

- Kościelec - 3645

W 2021 roku, ze względu na COVID, nieczynna była czytelnia książek i czytelnia internetowa.

Wszystkie książki były wypożyczane na zewnątrz.

Struktura księgozbioru ( ogółem Rędziny, Rudnik i Kościelec )

Ogółem 28 912 woluminów

Literatura piękna dla dzieci i młodzieży 10 032

Literatura piękna dla dorosłych 14 342

Literatura popularnonaukowa 4 538

Posiadamy w swoich zbiorach 469 audiobooków, są to pozycje zarówno dla dzieci jak i dla dorosłych.

Zakupy i inne wpływy zbiorów w 2021 roku

Ogółem przybyło 1018 wol. o wartości 25072,56 zł

Ze środków samorządowych zakupiono 833 wol. na kwotę 20 001,67 zł

Z dotacji MKiDN zakupiono 182 wol. na kwotę 5 000,00 zł

Pozostałe wpływy ( dary, zamiana itp.) - 3 wol. na kwotę 70,89 zł

Biblioteka na bieżąco stara się reagować na potrzeby czytelników - prowadzimy listę książek, o które pytają czytelnicy. Bierzemy również pod uwagę to jaką popularnością wśród czytelników cieszy się dany rodzaj literatury lub konkretny autor oraz liczne listy bestsellerów publikowane na portalach czytelniczych.

Znaczną część czytelników Biblioteki stanowią uczniowie, dlatego systematycznie zaopatrujemy się w nowe lektury, a także odnawiamy księgozbiór lektur, w którym nadal dużo jest pozycji zniszczonych. Jednak najczęściej wypożyczamy literatury pięknej dla dorosłych, dlatego też najczęściej jej zakupujemy.

Biblioteka stale współpracuje z przedszkolami i szkołami z terenu gminy. Zawsze mamy dużą frekwencję na spotkaniach autorskich, konkursach literackich, recytatorskich i plastycznych. Dzieci z przedszkoli i młodszych klas szkół podstawowych przychodzą również na lekcje biblioteczne, wycieczki oraz czytanie bajek. Ze względu na obostrzenia związane z Covid w 2021 roku liczba imprez i spotkań była bardzo ograniczona.

W 2021 roku Biblioteka brała udział w kolejnej odsłonie kampanii organizowanej przez Instytut Książki Mała książka - wielki człowiek - „Pierwsze czytanki dla przedszkolaka”.

Pracownicy Biblioteki biorą udział w organizacji wszystkich imprez Gminnego Ośrodka Kultury.

### **Orlik oraz Gminna Hala Sportowa**

Gminny Ośrodek Kultury zatrudnia pracownika na Orliku i siłowni przy Hali sportowej. Praca w minionym roku kalendarzowym 2021 wiązała się przede wszystkim z koordynowaniem wydarzeń na Orliku oraz siłowni przy gminnej hali sportowej. Niewątpliwie dyscypliną przeważającą wśród użytkowników była piłka nożna. To ona cieszyła się największą popularnością zarówno w sporcie amatorskim, jak i zawodowym. W zdecydowanej większości użytkownikami Orlika oraz siłowni byli mężczyźni. Były to grupy zorganizowane oraz kluby sportowe. Kobiety natomiast użytkowały bieżnię lekkoatletyczną na Orliku, oraz urządzenia wielostawowe na siłowni. Początek roku 2021 wiązał się z obostrzeniami dotyczącymi sportu. W ścisłym reżimie sanitarnym uprawianie sportu amatorskiego, dozwolone było tylko na świeżym powietrzu. Więcej swobody miały natomiast kluby sportowe. Wraz z poluzowaniem ograniczeń zorganizowany został wyczekiwany przez wszystkich „Turniej Piłki Nożnej – Orlik Rędziny 2021”.

DYREKTOR  
GMINNEGO OŚRODKA KULTURY  
GMINNEJ BIBLIOTEKI W RĘDZINIE  
Województwo Łódzkie - Ciur